भारत सरकार

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 4022

जिसका उत्तर 19.12.2024 को दिया जाना है

बिहार में राष्ट्रीय राजमार्ग

4022. श्री तारिक अनवरः

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे किः

- (क) बिहार में पिछले दस वर्षों में प्रस्तावित/निर्माणाधीन/पूर्ण हो चुके राष्ट्रीय राजमार्गों (एनएच) की सूची क्या है, उनकी वर्तमान स्थिति क्या है तथा उनमें से प्रत्येक पर कितनी धनराशि व्यय की गई है;
- (ख) बिहार में विशेष रूप से कटिहार में प्रस्तावित या चल रहे राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं में क्या बाधाएं हैं;
- (ग) बिहार में विशेष रूप से कटिहार में राष्ट्रीय राजमार्गों के लिए प्रस्तावित नए टोल प्लाजा की संख्या कितनी है;
- (घ) बिहार में राष्ट्रीय राजमार्गों पर पिछले दस वर्षों के दौरान टोल में कितनी वृद्धि हुई है; और
- (ङ) टोलवार कितने टोल टेंडरों को उनकी मूल अवधि से आगे बढ़ाया गया है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री (श्री नितिन जयराम गडकरी)

- (क) राष्ट्रीय राजमार्गों (एनएच) का विकास और रखरखाव एक सतत प्रक्रिया है। कार्यान्वयन के लिए बिहार में स्वीकृत एनएच परियोजनाओं की सूची अनुबंध-। में है। बिहार में चल रही राष्ट्रीय राजमार्गों परियोजनाओं की सूची अनुबंध-॥ में प्रस्तुत है। विगत दस वर्षों के दौरान बिहार में पूरी हुई राष्ट्रीय राजमार्गों परियोजनाओं की सूची अनुबंध-॥ में है।
- (ख) किटहार सिहत बिहार में चल रही और कार्यान्वयन के लिए स्वीकृत राष्ट्रीय राजमार्ग पिरयोजनाओं में बाधाएं मुख्य रूप से भूमि अधिग्रहण, वन मंजूरी, जनोपयोगी सुविधाओं के स्थानांतरण आदि में देरी के कारण हैं।
- (ग) बिहार राज्य में 21 नए टोल प्लाजा प्रस्तावित किए गए हैं। कटिहार जिले में कोई नया टोल प्लाजा प्रस्तावित नहीं है।
- (घ) बिहार सिहत पूरे देश में राष्ट्रीय राजमार्गों पर प्रयोक्ता शुल्क की दरें राष्ट्रीय राजमार्ग शुल्क नियमावली 2008 के अन्सार प्रतिवर्ष संशोधित की जाती हैं।
- (इ.) टोल प्लाजा-वार टोल निविदाओं की संख्या का विवरण, जिन्हें उनकी मूल अविध से आगे बढ़ाया गया है, अनुबंध-IV में प्रस्तुत हैं।

'बिहार में राष्ट्रीय राजमार्ग' के संबंध में श्री तारिक अनवर द्वारा दिनांक 19.12.2024 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 4022 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

बिहार में कार्यान्वयन हेतु स्वीकृत राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं की सूची

क्र. सं.	परियोजना का नाम	रारा सं.	लंबाई (किमी)
1	रारा-105 (नया रारा-527बी) के किमी 0.00 से किमी 53.133 तक पूर्व-निर्माण गतिविधियों सहित दरभंगा (दिल्ली मोड़) - बनवारी पट्टी के किमी 0.00 से किमी 14.95 तक पेटड शोल्डर सहित 4 लेन का निर्माण (पैकेज-1)		14.95
2	हाइब्रिड एन्युटी मॉडल (एचएएम) के आधार पर रारा- 227ए (मेहरौना घाट (यूपी - बिहार सीमा) के पास) से सिवान तक मौजूदा किमी 0+000 से किमी 39+500 (डिजाइन किमी (0+500) से किमी 40+342, डिजाइन लंबाई किमी) तक पेटड शोल्डर विन्यास सहित चार लेन		40.842
3	चौसा-बक्सर बाईपास के किमी 45.000 से किमी 65.915 तक चार लेन का निर्माण (पैकेज – 2)	319ए	20.915
4	रारा-120 के दाउदनगर बाईपास, नासरीगंज बाईपास और दावथ बाईपास को पेट्ड शोल्डर सहित दो लेन बनाने का कार्य		5.535
5	रारा-333ए के किमी 72.000 से 134.000 तक पूर्व-निर्माण गतिविधियों सहित मांगोबंधर केंद्रुआ, टोलेसोनो, झाझा, नारगंजो और भैरोगंज 6 बाईपासों का निर्माण	333ए	41.271
6	रारा-133ई के किमी-0+000 से किमी 36+600 तक भागलपुर- खरहरा गांव (ढाका मोड़) तक पेव्ड शोल्डर सहित चार लेन का निर्माण		36.6
7	समस्तीपुर जिले में समस्तीपुर-दरभंगा रोड (रारा-322) पर मुक्तापुर से किशनपुर स्टेशन के बीच एल.सी. सं. 2 पर 2 लेन आरओबी का निर्माण		1.64
8	रारा-333ए के किमी 0 से किमी 72.00 तक पूर्व-निर्माण गतिविधियों सहित शेखपुरा, जमुई और खैरा में 3 बाईपास का		13.472

	निर्माण		
	रारा-922 पर बक्सर और भरौली के बीच संपर्क के लिए गंगा नदी पर अतिरिक्त 3-लेन पुल का निर्माण	922	3.30
10	मानिकपुर से साहेबगंज खंड को 4 लेन का बनाना	139 डब् ल्यू	44.65
11	पटना-पूर्णिया एक्सप्रेसवे का 6 लेन		270

बिहार में राष्ट्रीय राजमार्ग' के संबंध में श्री तारिक अनवर द्वारा दिनांक 19.12.2024 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 4022 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

बिहार में चल रही राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं की सूची

क्र. सं.	परियोजना का नाम	लंबाई (किमी)	निर्धारित तिथि	वास्तविक प्रगति %	पूरा करने की निर्धारित/संशोधित तिथि
1	रारा-101 के किमी 1.10 और किमी 1.11 में 2-लेन संयुक्त आरओबी का निर्माण।	1.5	28.08.2019	95.3%	31.12.2024
2	रारा-28बी के किमी 94 पर 2-लेन आरओबी का निर्माण	1.744	09.03.2022	33.01%	30.06.2025
3	रारा-28बी के किमी 91 पर 2-लेन आरओबी का निर्माण	1.258	08.04.2022	87%	16.04.2025
4	गौशाला में रारा-131ए के किमी 49 पर आरओबी का निर्माण	1.21	05.02.2021	69.25%	31.03.2025
5	रारा-327ई के किमी 194 (एलसी संख्या 53बी/टी-2) पर आरओबी का निर्माण	1.58	16.05.2020	60.45%	31.03.2025
6	रारा-327ए के किमी 24 (एलसी संख्या 77ए) पर आरओबी का निर्माण	1.05	16.05.2020	98.3%	31.12.2024
7	ईपीसी मोड पर बिहार राज्य में जयनगर बाईपास पर रारा-104 के किमी 158 पर 2 लेन आरओबी और इसके पहुंचमार्गों का निर्माण	भार भोबी	09.11.2022	51.00%	25.06.2025
8	ईपीसी मोड पर बिहार राज्य में रारा-110 (नया रारा-33) के किमी 29 (एकंगन सराय) के लेवल क्रॉसिंग (एलसी संख्या 29-बी) और फतवा (एफयूटी) - इस्लामपुर (आईपीआर) खंड के रेलवे किमी 32.63 पर 4 लेन आरओबी और इसके पहुंचमार्गों का	3.66	20.07.2024	2.50%	19.07.2026

	निर्माण				
9	ईपीसी मोड पर रारा-106 के 106 से 136 किमी तक मौजूदा बीरपुर-बिहपुर खंड के पेट्ड शोल्डर सहित 2 लेन के पुनर्स्थापन और उन्नयन सहित फुलौत में कोसी नदी पर एक नए 4 लेन के बड़े पुल का निर्माण	28.918	07.06.2021	59.70%	15.05.2026
10	ईपीसी आधार पर पटना में रारा-19 पर गंगा नदी पर किमी 0.00 से किमी 14.500 तक एक नए 4 लेन (मौजूदा एमजी सेतु के समानांतर) का निर्माण	14.5	25.03.2021	48.21%	28.02.2026
11	बिहार राज्य के भागलपुर में नव घोषित रारा-131बी पर गंगा नदी पर किमी 8+920 से किमी 13+375 तक (पहुंच मार्ग 35 मीटर नौगछिया की ओर और 53 मीटर भागलपुर की ओर सहित) नए 4-लेन पुल (मौजूदा विक्रमशिला सेतु के समानांतर) का निर्माण	4.5	9.05.2023	22.3%	08.05.2027
12	ईपीसी मोड पर बिहार राज्य के बांका जिले में रारा-333ए पर किमी 199 पर चीर नदी पर पुराने पुल के मौजूदा स्थान पर 700 मीटर की कुल लंबाई के पहुंचमार्ग सहित (दोनों तरफ 350 मीटर) नए उच्च स्तरीय आरसीसी पुल का निर्माण	पुल	15.11.2022	99.99%	31.12.2024
13	बिहार राज्य में रारा-139डब्ल्यू के दीघा- सोनपुर रेल सह-सड़क पुल के समानांतर और पश्चिमी तरफ गंगा नदी पर 6-लेन एलिवेटेड / एक्स्ट्रा डोज केबल ब्रिज का निर्माण।	6.895	02.05.2024	0	02.11.2027
14	वर्ष 2021-22 के लिए मद दर पर बिहार राज्य में राज्य रारा-104 (नया रारा-331) के किमी 26.3 से 26.75 और किमी 30.45 से 30.65, किमी 32.45 और किमी 32.66, 33.910 से किमी 34.200 और किमी 34.200 से किमी 34.4 तक चौड़ीकरण एवं सुदृढ़ीकरण कार्य	1.33	30.06.2022	90.0%	31.01.2025

15	ईपीसी मोड के अंतर्गत बिहार राज्य में रारा-110 के किमी 68 से 89 तक सुदृढ़ीकरण कार्य		16.03.2021	98.0%	31.12.2024
16	ईपीसी मोड के तहत बिहार राज्य में दावथ बाईपास को छोड़कर रारा-120 (किमी- 201.665 से किमी 240.200) के बिक्रमगंज दावथ मेलयाबाग नवानगर - डुमरो तक पेटड शोल्डर सहित 2 लेन का सुधार	36.965	05.09.2023	60.00%	30.06.2025
17	भागलपुर- कहलगांव - मिर्जाचौकी खंड पर मौजूदा राष्ट्रीय राजमार्ग 80 संरेखण के किमी '132.895 से किमी '190.150 पेव्ड शोल्डर सहित 2 लेन में पुनर्स्थापन और चौड़ीकरण कार्य	57.255	04.11.2022	40.0%	30.06.2025
18	बिहार राज्य में ईपीसी मोड पर मुंगेर- सुत्तनगंज-भगतपुर-मिर्जाचौकी खंड के किमी 70.15 से किमी 121.025 तक मौजूदा रारा- 80 के 2-लेन/ पेव्ड शोल्डर सहित 2-लेन के लिए पुनर्स्थापन और चौड़ीकरण कार्य	50.875	01.02.2023	64.84%	31.03.2025
19	ईपीसी मोड पर बिहार राज्य में रारा-527 ई पर रामनगर से रोसेड़ा तक (किमी 3.500 से 43.000) पेव्ड शोल्डर सहित दो लेन का सुधार कार्य	30.5	12.10.2024	0	11.04.2026
20	ईपीसी मोड पर रारा-81 के किमी 52.320 से किमी 52.940 (लंबाई-0.620 किमी) तक पेव्ड शोल्डर सिहत 2 लेन के पुनर्सरेखण में सुधार का शेष कार्य, किमी 33 और किमी 36 पर उच्च् स्तरी पुलों में सुरक्षा कार्य, महानंदा नदी पुल के पहुचमार्गों के सुरक्षा कार्य और रारा-81 के 30वें किमी में पुलिया का पुनर्निर्माण	0.62	16.11.2022	70.33%	31.03.2025
21	ईपीसी मोड पर रारा-131ए के किमी 0+000 से किमी 23+945 तक बिहार/प. बंगाल सीमा-आमदाबाद-मनिहारी खंड का पेव्ड शोल्डर सहित दो लेन में सुधार	23.945	27.09.2024	0.00%	26.03.2026

22	ईपीसी मोड के तहत रारा-122बी पर किमी 0 से 72.348 तक पूर्व निर्माण गतिविधि सहित किमी 29.730 से किमी 72.348 तक पेटड शोल्डर सहित दो लेन का सुधार कार्य		8.05.2023	73.26%	31.03.2025
23	ईपीसी मोड के तहत बिहार राज्य में रारा- 319ए के किमी 0 से किमी 45 तक पेव्ड शोल्डर सहित दो लेन का सुधार	45	20.06.2023	60.00%	31.03.2025
24	वर्ष 2021-22 के लिए बिहार राज्य में मौजूदा चै. 125.285 से चै. 115.485 (कायमनगर से जीरो माइल) तक रारा-30 के बचे हुए हिस्से को पेव्ड शोल्डर सहित 2/4-लेन तक चौड़ीकरण	8.6	21.04.2023	62.0%	31.03.2025
25	रारा-219 के चै. 10+800 से चै. 19+860 तक भभुआ बाईपास और चै. 38+060 से चै. 40+460 तक चांद बाईपास का निर्माण और चै. 40+460 से चै. 46+860 तक मौजूदा सड़क का पेव्ड शोल्डर सहित 2 लेन में चौड़ीकरण	8.6	09.03.2024	0	08.09.2025
26	ईपीसी मोड पर बिहार राज्य में रारा-19 पर प्रस्तावित 4 लेन रेवेलगंज बाईपास का निर्माण		10.07.2023	35.0%	09.07.2025
27	राष्ट्रीय राजमार्ग 327एडी के किमी 0.000 से किमी 10.672 तक सरायगढ़ (राष्ट्रीय राजमार्ग - 327 ए पर) - लालगंज- गणपतगंज से राष्ट्रीय राजमार्ग - 106 (नया राष्ट्रीय राजमार्ग 131) तक पेव्ड शोल्डर सहित दो लेन में सुधार कार्य	10.672	15.09.2023	14.00%	15.03.2025
28	रारा-120 के किमी 92.935 (पुराने रारा-82 का प्रारंभिक बिंदु) से 99.685 किमी (रारा-33 के गया बाईपास का अंतिम बिंदु) तक 2-लेन से 4-लेन में चौड़ीकरण	6.75	22.08.2024	0	21.02.2026
29	बिहार राज्य में रानीगंज बाईपास के प्रावधान सहित भरगामा और सुकेला मोड़	3.329	12.06.2024	3%	12.12.2025

	पर रारा-327ई का ज्यामितीय सुधार।				
30	बिहार राज्य में रारा-103 (रारा-322) के जंदाहा बाईपास पर चै. 0.000 (रारा-103 का मौजूदा किमी 35) पर पेव्ड शोल्डर सहित 2 लेन का निर्माण	4.8	15.01.2024	2.6%	15.07.2025
31	रारा-333सी के किमी 0.00 से किमी 15.972 तक सरवन-चकाई रारा-333 तक पेव्ड शोल्डर सहित दो लेन का सुधार	15.972	01.11.2024	20%	30.04.2026
32	रारा-81 पर किमी 30.250 से किमी 55.400 तक पेव्ड शोल्डर सहित 2 लेन का चौड़ीकरण एवं सुदृढ़ीकरण		30.09.2024	8.5%	29.09.2025
33	हाजीपुर के निकट रारा-22 के जंक्शन से बछवाड़ा में रारा-122 के जंक्शन तक महनार और मोहिउद्दीन नगर होते हुए रारा-122बी के किमी 0.00 से 29+730 तक पेट्ड शोल्डर सहित दो लेन का सुधार कार्य	29.73	30.08.2024	3%	28.02.2026
34	राष्ट्रीय राजमार्ग अंतर-संपर्क सुधार परियोजनाओं (रारा-आईआईपी) के चरण-I के अंतर्गत रारा106i के बीरपुर-बिहपुर खंड (किमी 0.0 से किमी 106 तक) का 2 लेन/2- लेन में पुनर्स्थापन और उन्नयन तथा सुदृढ़ीकरण	106	03.10.2016	90.10%	31.03.2025
35	बिहार राज्य में रारा-82 पर गया हिसुआ- राजगीर-नालंदा-बिहारशरीफ खंड के किमी 0.00 से 92.935 तक चार लेन का निर्माण	92.935	07.11.2016	96.45%	31.03.2025
36	रारा-333ए के किमी 134.000 से किमी 190.233 तक पूर्व-निर्माण गतिविधियों सहित कटोरिया, लखपुरा, बांका और पंजवारा में 4 बाईपासों के लिए पेव्ड शोल्डर मानक सहित दो लेन का निर्माण	14.359	09.12.2024	0.00%	08.12.2026
37	रारा-119 डी के 0.000 किमी से 55.002 किमी तक अमास से शिवरामपुर तक 4 लेन ग्रीनफील्ड संरेखण (पैकेज-I)	55.00	31.03.2023	10.88	29.03.2025

38	रारा-19 के किमी 209.827 से किमी 249.525 तक औरंगाबाद से बिहार-झारखंड सीमा (चोरदाहा) खंड पर 6 लेन (पैकेज-02)		05.04.2022	63.92	31.03.2025
39	रारा-31 पर किमी 221.047 से किमी 225.302 तक बेगूसराय शहर (सिमरिया - खगड़िया खंड) में 4 लेन एलिवेटेड खंड और एट-ग्रेड सुधार	4.26	27.06.2022	63.17	31.03.2025
40	गंगा पुल समेत औंटा-सिमरिया	8.15	30.08.2018	88.77	31.03.2025
41	रारा-107 का किमी 0.00 से किमी 90.00 तक महेशकुंट-सहरसा-पूर्णिया (पैकेज I)	90.00	20.12-2019	76	31.03.2025
42	रारा-19 के छपरा बाईपास खंड पर किमी 143.200 से किमी 159.255 तक अतिरिक्त 3 लेन के साथ चौड़ीकरण (पैकेज-1)		30.08.2024	4.42	29.08.2026
43	पटना रिंग रोड (रारा-131जी) के भाग के रूप में शेरपुर के पास किमी 8.480 से शुरू होकर दिघवारा के पास किमी 23.000 तक गंगा नदी पर 6 लेन पुल और इसके पहुंचमार्ग	14.52	05.09.2023	1.25	05.09.2027
44	छपरा-हाजीपुर किमी 143.200 से किमी 209.200	66.74	27.01.2011	86.7	30.04.2025
45	बागमती और लखनदेई नदी पर डिजाइन किमी 16.500 से किमी 21.500 तक पहुंचमार्गों सहित बड़े पुल का निर्माण		30.10.2024	0	31.03.2027
46	रारा-119डी के बलभद्रपुर से बेलानवादा खंड के किलोमीटर 47.000 से किमी 89.210 तक ग्रीनफील्ड संरेखण का 4 लेन		11.03.2024	6.6	10.03.2026
47	गोपालगंज टाउन में रारा-27 पर किमी 384.000 से किमी 386.750 तक 4 लेन एलिवेटेड राजमार्ग और एट-ग्रेड सुधार		04.03.2022	92.18	31.03.2025
48	मझौली से चारौत खंड का किमी 0.00 से किमी 63.655 तक 2 लेन पीएस	63.66	05.11.2019	96.05	31.03.2025

49	रारा-27 पर 8 ब्लैक स्पॉट का स्थायी सुधार				
	और सुतनपुर जंक्शन के पास 1 एट-ग्रेड जंक्शन को हटाया गया		19.11.2024	0.00	18.11.2026
50	रारा-30 सरिस्ताबाद (पटना) के पास से शुरू होकर नाथूपुर तक (रारा-83 के पटना-गया- डोभी खंड का परियोजना अंतिम बिंदु) 4 लेन ग्रीनफील्ड	3.91	27.02.2024	10.2	07.09.2025
51	रारा-119डी पर शिवरामपुर से रामनगर तक के किमी 55.002 से किमी 109.300 तक 4एल ग्रीनफील्ड संरेखण (पैकेज-II)		04.07.2023	10.3	03.07.2025
52	पुराने रारा-83 पर पटना-गया-डोभी के किमी 39.00 से किमी 83.00 तक शेष कार्यों का 4 लेन (पैकेज-II)		09.11.2020	98.5	31.12.2024
53	पुराने रारा-83 के पटना-गया-डोभी के किमी 83.00 से किमी 127.217 तक शेष कार्यों का 4 लेन (पैकेज-III)		24.11.2020	98.4	31.12.2024
54	पुराने रारा-83 के पटना-गया-डोभी के किमी 0.00 से किमी 39.00 तक शेष कार्यों का 4 लेन (पैकेज-I)	39.00	14.12.2020	99.9	31.12.2024
55	रारा-227ए के किमी 230.385 से किमी 281.391 तक राम जानकी मार्ग के सीवान- मसरख खंड का 4 लेन		20.11.2024	0	20.11.2026
56	रारा-28ए पर छतौनी चौक और अवधेश चौक पर 4-लेन के 2 फ्लाईओवर का निर्माण, रारा-28 और रारा-28ए पर महात्मा गांधी की प्रतिमा के साथ 3 गैंट्री गर्डर गेटों का पुनर्निर्माण और रारा-27 पर पीपराकोठी के पास सर्विस रोड और नाले का निर्माण	3.34	11.07.2024	0	11-01-2026
57	राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या 227एफ के क्रोमा - बैरगनिया खंड का डिजाइन चै. 0.000 से चै. 34.566 तक पेव्ड शोल्डर सहित 2 लेन में पुनर्स्थापन और उन्नयन	34.57	01.02.2024	43.5	31.01.2026

58	रारा-27 के उत्तर प्रदेश सीमा - देवापुर - कोटवा खंड में 3 ब्लैक स्पॉट का स्थायी सुधार और कोटवा - मेहसी - मुजफ्फरपुर खंड में 5 ब्लैक स्पॉट का स्थायी सुधार	13.60	12.12.2023	0	11.12.2025
59	शेष कार्य - डब्ल्यूबी-10 (गंडक पुल) किमी 402.00 से किमी 440.00 (देवनपुर-कोटवा)	2.75	30.07.2022	62.48	31.03.2025
60	मुंगेर-मिर्जाचौकी खंड के मुंगेर से खारिया गांव जंक्शन तक के किमी 69+520 से किमी 95+580 तक का 4 लेन (पैकेज-1)		31.03.2022	35.02	30.06.2025
61	मुंगेर-मिर्जाचौकी खंड के किमी 95+580 से किमी 125+000 तक 4 लेन (पैकेज-2)	29.42	12.03.2022	64.23	25.03.2025
62	मुंगेर-मिर्जाचौकी खंड पर मौजूदा भागलपुर बाईपास के प्रारंभ से रसूलपुर तक के किमी 125+000 से किमी 157+350 तक 4 लेन (पैकेज-3)	32.35	06.04.2022	45.05	30.09.2025
63	मुंगेर-मिर्जाचौकी खंड के किमी 157+350 से किमी 193+931 तक 4 लेन (पैकेज-4)	36.58	17.08.2022	60.89	31.03.2025
64	रारा-139डब्ल्यू के बाकरपुर हाट (रारा-19 बाईपास)-मानिकपुर खंड का 4 लेन के एकबारगी सुधार के तहत सुदृढ़ीकरण		08.10.2024	0	05.04.2027
65	दानापुर से बिहटा तक 4 लेन एलिवेटेड कॉरिडोर	25.08	11.03.2024	13.64	08.09.2026
66	रारा-119डी के कल्याणपुर से ताल दशराहा तक 4 लेन ग्रीनफील्ड संरेखण (पैकेज-III)	47.00	16.02.2023	13.85	31.12.2025
67	बिंधतयारपुर-रजौली किमी 101.630 से किमी 152.520 तक पैकेज-III	50.89	31.12.2021	98.23	15.02.2025
68	बख्तियारपुर (किमी 153.300) से मोकामा (किमी 197.900)	44.60	14.06.2017	96	31.03.2025
69	महेशकुंट-सहरसा-पूर्णिया पैकेज II	87.96	13.12.2018	76.88	31.03.2025
70	आरा - मोहनिया (पैकेज-II)	60.80	16.01.2021	98.45	31.03.2025
	<u> </u>	I	i	l	ı

71	पुराने रारा-2 पर वाराणसी से औरंगाबाद के किमी 786.00 से किमी 978.40 तक छह लेन का बनाना		12.09.2011	86.14	31.03.2025
72	उमागांव-सहरसा बकौर-परसरमा-बनगांव- बरियाही और महिषी तक स्पर (पैकेज-V)	39.18	15.12.2023	46.89	14.12.2025
73	उमागांव-सहरसा कोशी पुल और एप्रोच रोड - (भेजा-बकौर) (पैकेज-IV)	13.30	12.02.2020	68.2	30.06.2025

बिहार में राष्ट्रीय राजमार्ग' के संबंध में श्री तारिक अनवर द्वारा दिनांक 19.12.2024 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 4022 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

बिहार में पिछले दस वर्षों के दौरान पूरी की गई राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं की सूची

				•
क्र. सं.	परियोजना का नाम	लंबाई (किमी में)	व्यय (करोड़ रु. में)	पूरा करने की तिथि
1	रारा-110 के किमी 68.10 से किमी 86.25 तक मौजूदा एकल लेन को दोहरे लेन में चौड़ीकरण और सुदृढ़ीकरण		58.71	28.04.2017
2	रारा-327ई के किमी 39 से किमी 56 तक पेव्ड शोल्डर सहित 2 लेन में सुददीकरण एवं चौड़ीकरण		44.13	23.03.2017
3	रारा-327ई पर किमी 98 से किमी 112 तक पेव्ड शोल्डर सहित 2 लेन में सुददीकरण एवं चौड़ीकरण		63.83	25.03.2017
4	रारा-327ई के किमी 68 से किमी 75 तक पेव्ड शोल्डर सहित 2 लेन में सुदृढ़ीकरण एवं चौड़ीकरण		33.42	15.03.2017
5	रारा-327ई के किमी 154 से किमी 166 तक पेव्ड शोल्डर सहित 2 लेन में सुदृढ़ीकरण एवं चौड़ीकरण		57.0	05.04.2017
6	रारा-101 के किमी 14.50 से किमी 30 तक मौजूदा सड़क का 2 लेन में सुदृढ़ीकरण एवं चौड़ीकरण (जॉब सं101-बीआर-2012-839)		30.06	31.03.2018
7	वामपंथी उग्रवाद प्रभावित क्षेत्र में मलयपुर-बरहट-लालमटिया-खादीग्राम सड़क (एमडीआर) के किमी 0.00 से किमी 14.60 तक 2-लेन में चौड़ीकरण और सुधार कार्य	14 6	20.87	25.03.2014
8	रारा-99 के किमी 0.00 (डोभी) से 11.400 (गोसाईडीह) तक पेव्ड शोल्डर सहित 2	11.7	40.28	31.05.2018

	लेन में मौजूदा सड़क का चौड़ीकरण और सुददीकरण			
9	विशेष परियोजना योजना के अंतर्गत रारा- 105 के किमी 0.00 से किमी 28 तक मौजूदा एकल लेन से दोहरे लेन तक कैरिजवे का चौड़ीकरण और सुदृढ़ीकरण	28	86.53	30.05.2018
10	वर्ष 2006-07 के लिए रारा-103 (हाजीपुर - मुसरीघरारी खंड) के किमी 45 में पुराने संकीर्ण और क्षतिग्रस्त स्क्रू पाइल पुल के स्थान पर नून नदी पर 5 x 24.00 उच्च स्तरीय आर.सी.सी. पुल के निर्माण का शेष कार्य	एमजेबी	18.68	30.06.2018
11	अरिया में रारा-327ई के किमी 93.612 से 98.00 तक सर्विस रोड और विभाजित कैरिजवे सहित मौजूदा 2-लेन का पेव्ड शोल्डर सहित दो लेन में सुदृढ़ीकरण और चौड़ीकरण कार्य	4.5	4.5	30.06.2018
12	वर्ष 2011-12 के लिए विशेष परियोजना के अंतर्गत रारा-81 के किमी 30.25 से किमी 55.40 तक मौजूदा एकल/मध्यवर्ती लेन का 2-लेन तक चौड़ीकरण और सुदृढ़ीकरण	25	139.61	30.06.2018
13	रारा-98 के अनीशाबाद-औरंगाबाद-हरिहरगंज खंड (किमी 0.0 - किमी 154.625) के मौजूदा 2 लेन कैरिजवे को पेव्ड शोल्डर सहित 2 लेन में उन्न्यन -लॉट-II	89	365.58	25.09.2018
14	रारा-28बी के किमी 40 से किमी 64 तक मौजूदा कैरिजवे का पेव्ड शोल्डर सहित 2 लेन तक में सुदृढ़ीकरण और चौड़ीकरण	24	93.84	30.06.2018
15	विशेष परियोजना योजना के तहत रारा- 105 के किमी 28 से 53.76 तक मौजूदा एकल लेन को दोहरे लेन में चौड़ीकरण और सुदृढ़ीकरण	25.76	164.48	15.10.2018
16	ईपीसी मोड के तहत रारा-80 के किमी 124/175 से 140/200 तक भागलपुर	16.7	301.91	11.06.2019

	बाईपास का निर्माण			
17	रारा-327ई के किमी 0 से 39 तक पेव्ड शोल्डर सहित दो लेन तक मौजूदा कैरिजवे का सुदृढ़ीकरण और चौड़ीकरण	39	108.06	25.03.2019
18	रारा-98 के अनीशाबाद-औरंगाबाद-हरिहरगंज खंड (किमी 0.0 - किमी 154.625) के 2 लेन/पेव्ड शोल्डर सहित 2 लेन का उन्नयन - लॉट-I	62	355.36	24.10.2019
19	ईपीसी मोड पर रारा-2सी के किमी 0.00 से 40.00 तक पेव्ड शोल्डर सहित 2 लेन में सुद्दढ़ीकरण एवं चौड़ीकरण	40	231.3	28.12.2019
20	रारा-327ई के किमी 56 से किमी 68 तक पेव्ड शोल्डर सहित दो लेन के मौजूदा कैरिजवे को सुदृढ़ीकरण एवं चौड़ीकरण	12	40.71	31.05.2019
21	रारा-327ई के किमी 75 से 93.612 तक पेव्ड शोल्डर सहित दो लेन के मौजूदा कैरिजवे को सुदृढ़ीकरण एवं चौड़ीकरण	18.612	72.62	05.12.2019
22	वर्ष 2016-17 के लिए कार्य संख्या रारा- 080-बीआर-2016-17-आरएससी ई-032 के अंतर्गत रारा-80 के किमी 0.00 से 1.40 तक के खंड और जंक्शन का सुधार	1.4	18.5	29.12.2018
23	रारा-333 के किमी 62 से 75 तक पेव्ड शोल्डर सहित 2-लेन का चौड़ीकरण एवं सुदृढ़ीकरण	13	68.5	20.06.2019
24	रारा-28बी के किमी 25 से 40 तक बेतिया- कुशीनगर खंड में पेव्ड शोल्डर सहित 2 लेन चौड़ीकरण और सुदृढ़ीकरण और ज्यामितीय सुधार	15	76.3	20.02.2019
25	रारा-110 के बिहारशरीफ (तेल्हारा)- जहानाबाद-अरवल (केन्दुई) किमी 36.00 से 68.10 तक 2-लेन में चौड़ीकरण और सुधार का शेष कार्य	32.1	82.97	31.07.2019

26	रारा-80 के किमी 143 में 1 छोटे पुल के प्रतिस्थापन सहित 136 से 166 तक सुदृढ़ीकरण	31	37.85	31.03.2021
27	रारा-327ई के किमी 112.00 से 136.440 (गीतावास-रानीगंज जेवीसी नहर) तक पेव्ड शोल्डर सहित 2 लेन तक सुदृढ़ीकरण और चौड़ीकरण	24.385	100.44	07.01.2021
28	ईपीसी पर रारा-227ए के किमी 0.00 से किमी 36.50 (मेहरौना यूपी बॉर्डर से सिवान) तक सुदृढ़ीकरण कार्य		37.25	30.01.2021
29	रारा-333 के किमी 24 में एचएल आरसीसी छोटे पुल (2x21 मीटर) जॉब नं.	पुल	4.43	27.06.2020
30	रारा-327ई के किमी 135 में मौजूदा पुराने संकीर्ण और क्षतिग्रस्त पुल संख्या 135/1 के स्थान पर उच्च स्तरीय नए आरसीसी पुल (5x11) का निर्माण	पुल	5.95	15.07.2020
31	रारा-19 (छपरा-मांझी खंड) के किमी 129 से 135 तक और किमी 139 से 143 तक सुदृढ़ीकरण और ऊँचा करना	9.218	14.67	26.10.2020
32	रारा-327ए के 0.00 से 25.010 तक मौजूदा 2-लेन का पेव्ड शोल्डर सहित दो लेन में सुददीकरण और चौड़ीकरण कार्य	25.01	76.74	31.05.2020
33	रारा-28बी के किमी 64.00 से 97.00 तक मौजूदा 2-लेन का पेव्ड शोल्डर सहित दो लेन में सुददीकरण और चौड़ीकरण कार्य और ज्यामितीय सुधार	29.6	243.1	24.06.2021
34	ईपीसी मोड पर रारा-33 (पुराना रारा-110) के किमी 53.00 से 89.00 तक सुदृढ़ीकरण कार्य	35.609	28.85	03.05.2021
35	ईपीसी मोड के तहत बिहार में रारा-104 के किमी 0 से 40 तक मौजूदा एकल लेन से दोहरे लेन कैरिजवे का चौड़ीकरण और सुदृढ़ीकरण	40	186.84	29.02.2020

36	रारा-327ई के 194.01 से 227.11 तक सुद्दढ़ीकरण	33.1	34.69	24.06.2020
37	वर्ष 2016-17 के लिए रारा-80 के किमी 167 से किमी 180 तक चौड़ीकरण एवं सुदृढ़ीकरण का शेष कार्य	13	21.37	31.05.2018
38	ईपीसी मोड पर रारा-81 के किमी 0.00 से 19.04 तक पेव्ड शोल्डर सहित 2 लेन में चौड़ीकरण	19.04	90.32	02.11.2021
39	रारा-30 के किमी 119 पर 4-लेन आरओबी का निर्माण (एलसी संख्या 48-ए/3टी)	1.56	96.49	25.05.2021
40	बिहार में रारा-30ए के फथुहा-हरनौत-बाढ़ खंड (किमी 0.00 से किमी 69.00) का 2 लेन/ पेव्ड शोल्डर सिहत 2 लेन में पुनर्स्थापन और उन्नयन - रारा-30ए के हरनौत बाईपास के छूटे हुए भाग का एकबारगी सुधार	3.12	2.1	27.09.2021
41	ईपीसी मोड पर रारा-333ए के किमी 35.00 से 64 (पी) में सुदृढ़ीकरण कार्य	29.25	24.4	16.06.2021
42	ईपीसी मोड पर चिकया (रारा-28) से लालाछपरा चौक वाया केसरिया तक रारा- 227ए (भाग) के किमी 118.040 से किमी 142.756 तक सुदृढ़ीकरण कार्य	24.716	27.24	14.12.2021
43	ईपीसी मोड पर रारा-333ए के किमी 35.00 से 64 (पी) में सुदृढ़ीकरण कार्य	29.25	24.4	16.06.2021
	ईपीसी मोड पर रारा-28बी (नया रारा-727) के किमी 104.20 से किमी 110 तक ज्यामितीय कार्य में सुधार सहित सुदृढ़ीकरण	5.8	16.6	31.03.2021
45	रारा-327ई के किमी 11 पर 4-लेन आरओबी (एलसी संख्या एसके/257सी) का निर्माण	आरओबी	79.7	31.07.2022
46	रारा-227ए के किमी 38.85 से 97.05 तक	56.75	64.97	21.03.2022

	सुद्दीकरण			
47	मद दर विधि द्वारा पर रारा-103 के किमी 12 और रारा-19 के किमी 132 और 135 पर आरओबी के बचे हुए भाग का एकबारगी सुधार	4.95	3.95	27.09.2021
48	बिहार राज्य में रारा-527ए पर पोखरौनी चौक से झंझारपुर के निकट रारा-57 के जंक्शन तक (किमी 0.00 से 28.00) पेव्ड शोल्डर सहित 2 लेन में मौजूदा सड़क का चौड़ीकरण एवं सुदृढ़ीकरण	26.3	98.84	30.09.2022
49	रारा-120 के किमी 103.865 से 142.050 (गया-गोह) तक पेव्ड शोल्डर सहित 2 लेन तक सुदृढ़ीकरण और चौड़ीकरण	37.885	126.28	31.03.2022
50	ईपीसी मोड पर रारा-333 के किमी 38.84 से 59.00 तक सुददीकरण कार्य।	20.16	21.59	30.06.2021
51	ईपीसी मोड पर रारा-333ए के किमी 123.00 से 142.00 तक सुद्ददीकरण कार्य	19	15.81	30.06.2021
52	ईपीसी मोड पर रारा-333 के किमी 75.25 से 91.00 तक सुदृढ़ीकरण कार्य	15.75	21.9	31.03.2021
53	ईपीसी मोड पर रारा-333 के किमी 91.00 से 115.00 तक सड़क का सुदृढ़ीकरण	24	26.7	15.05.2021
54	रारा-333 के किमी 115.00 (टोला कुर्वा) से 141.050 (बिशुनपुर) तक चौड़ीकरण एवं सुदृढ़ीकरण	26.5	95.77	15.02.2022
55	रारा-333 के किमी 02, किमी 14, किमी 40 और किमी 43 में आरसीसी छोटे पुल का निर्माण	पुल	23.5	30.09.2022
56	ईपीसी मोड पर रारा-103 के किमी 0.00 (पासवान चौक) से 58.450 (मुशरीघरारी) तक सुदृढ़ीकरण कार्य	55.5	64.3	30.04.2022
57	रारा-82 पर तुंगी नदी पर क्षतिग्रस्त पुल का पुनर्निर्माण (एच.एल. आरसीसी पुल	7,1	19.3	19.08.2021

	किमी 38)			
58	रारा-28बी (ईपीसी मोड पर नया रारा-727) के किमी 97 से किमी 104.20 तक ज्यामितीय कार्य में सुधार सहित सुदृढ़ीकरण	7.2	8.52	16.10.2020
59	रारा-81 के किमी 48 (प्राणपुर) पर लेवल क्रॉसिंग संख्या-केके-12 के स्थान पर 2- लेन संयुक्त आरओबी का निर्माण	1.48	48.5	21.09.2022
60	ईपीसी मोड पर रारा-327ई के किमी 86.936 पर भंगिया नदी पर बड़े पुल और इसके पहुंचमार्गों का निर्माण	0.34	14.01	30.01.2023
61	ईपीसी मोड पर रारा-219 के किमी 19.860 से 38.060 तक पेव्ड शोल्डर सहित 2 लेन तक चौड़ीकरण और सुद्दवीकरण	18.2	99.41	07.05.2022
62	ईपीसी मोड पर बिहार राज्य में रारा-219 के चै. 16.000 से 19.860 तक और चै. 38.060 से चै. 40.000 तक सुदृढ़ीकरण	5.8	19.6	01.08.2022
63	ईपीसी मोड पर रारा-333ए के किमी 0.00 से 34.00 तक सुदृढ़ीकरण कार्य।	34	27.58	30.11.2022
64	ईपीसी मोड पर पटना में क्षतिग्रस्त प्री स्ट्रेस्ड कैंटिलीवर आर्म्स सुपरस्ट्रक्चर को उखाड़ कर और तत्पश्चात स्टील ट्रस द्वारा पुनः डेकिंग करके रारा-19 पर गंगा नदी पर किमी 212.72 से किमी 218.95 तक 5.575 किमी लंबे 4-लेन एमजी सेतु का पुनर्निर्माण	5.575	1856.98	31.07.2022
65	राष्ट्रीय राजमार्ग अंतर-संपर्क सुधार परियोजनाओं (रारा-आईआईपी) के चरण-1 के अंतर्गत बिहार राज्य में रारा-30ए के फतुहा-हरनौत-बाढ़ खंड (किमी0 से किमी69.6) के 2-लेन/पेट्ड शोल्डर सहित 2-लेन के उन्नयन और पुनर्स्थापन के लिए इंजीनियरिंग, प्रापण और निर्माण	71.8	812.6	31.05.2022

	1		T	
66	मद दर आधार पर बिहार राज्य में रारा- 101 के किमी 30.00 से 45.00 तक पेव्ड शोल्डर सहित 2 लेन का चौड़ीकरण एवं सुदृढ़ीकरण	15	63.86	15.04.2022
67	रारा-81 के किमी 31 (मेनिया) पर लेवल क्रॉसिंग संख्या-केके-4ए के स्थान पर 2- लेन आरओबी का निर्माण		47.95	20.01.2023
68	ईपीसी मोड के तहत बिहार राज्य में रारा- 227ए के किमी 100.40 से किमी 107.80 तक (लखनपुर मोड़ से फैजुल्लाहपुर तक) चौड़ीकरण एवं सुद्दीकरण	7.4	22.69	30.05.2022
69	मद दर आधार पर वर्ष 2017-18 के लिए बिहार राज्य में रारा-101 के किमी 0.00 से 14.50 तक पेव्ड शोल्डर सहित 2 लेन का सुद्दढ़ीकरण एवं चौड़ीकरण	13	53.09	15.12.2021
70	ईपीसी मोड पर बिहार राज्य में रारा-110 पर किमी 62 (चेनेज-61+247) (2*21.60 मीटर), किमी 62 (चेनेज-61+650) में (2*18.60 मीटर) और किमी 64 (2*18.60 मीटर) पर मौजूदा पुराने संकीर्ण और क्षतिग्रस्त पुल के स्थान पर 03 नए उच्च स्तरीय आरसीसी छोटे पुल का निर्माण	पुल	15.42	31.03.2023
71	रारा-21 के किमी 0.00 से 10.80 तक सुदृढ़ीकरण एवं चौड़ीकरण	67.13	50.67	30.06.2022
72	रारा-333ए के किमी 179.00 से 198.93 तक चौड़ीकरण एवं सुदृढ़ीकरण	52.4	40.28	31.03.2021
73	ईपीसी मोड पर बिहार राज्य में चानन नदी पर रारा-333ए पर किमी 178 पर पुराने जलमग्न क्षतिग्रस्त पुल के स्थान पर नए उच्च स्तरीय आरसीसी बड़े पुल (13X31m) का निर्माण	0.503	42.94	24.11.2023
74	रारा-131ए (कटिहार) के किमी 46 (एलसी नंबर केटी2-2/बी) पर 2-लेन आरओबी का निर्माण	1.051	43.11	01.06.2023

75	ईपीसी मोड पर रारा-101 के किमी 45.00 से 65.00 (डिजाइन लंबाई- 18.990) तक पेव्ड शोल्डर सहित 2 लेन में चौड़ीकरण और सुदृढ़ीकरण	20	84.70	30.06.2022
76	बिहार राज्य में रारा-527ए पर पोखरौनी चौक से झंझारपुर के निकट रारा-57 के साथ जंक्शन तक (किमी 0.00 से 28.00 तक) मौजूदा सड़क को पेव्ड शोल्डर सहित 2 लेन में सुदृढ़ीकरण और चौड़ीकरण का शेष कार्य	0.57	25.1	31.12.2022
77	रारा-120 के किमी 142.05 से 167 (गोह- दाउदनगर) तक पेव्ड शोल्डर सहित 2 लेन तक सुदृढ़ीकरण एवं चौड़ीकरण	25.415	89.41	12.12.2022
78	ईपीसी मोड पर रारा-327ई के बिहरा बाजार में किमी 213 (पी) से 215 (पी) तक सड़क किनारे ढके नाले का निर्माण	0	4.24	17.09.2022
79	ईपीसी मोड पर बिहार राज्य में रारा-80 के किमी 119+885 (दोगाछी) से किमी 132+895 (जीरो माइल भागलपुर) तक के शेष भाग का एकबारगी सुधार कार्य	13.01	12.03	06.10.2023
80	ईपीसी मोड पर बिहार राज्य में रारा-28बी (नया रारा-727) के किमी 0.00 से किमी 24.800 तक मौजूदा फुटपाथ का सुदृढ़ीकरण सहित पेव्ड शोल्डर सहित दो लेन का चौड़ीकरण	24.8	74.83	22.09.2023
81	ईपीसी मोड पर बिहार राज्य में रारा-101 (नया रारा-331) के किमी 14.5 से किमी 30.00 तक मौजूदा फुटपाथ का सुदृढ़ीकरण सहित पेव्ड शोल्डर सहित दो लेन का चौड़ीकरण	15.5	61.78	07.10.2023
82	रारा-327ई के किमी 100 पर 2-लेन आरओबी का निर्माण	1.8	62.26	31.12.2023
83	रारा-103 के किमी 12 पर 4-लेन आरओबी का निर्माण	2.11	123.23	31.03.2024

84	ईपीसी मोड पर रारा-327ई के किमी 81.00 पर उच्च स्तरीय नए आरसीसी पुल का निर्माण	0.48	10.93	31.05.2024
85	रारा-19 के किमी 132 पर 2-लेन आरओबी का निर्माण	2	77.38	26.08.2019
86	बिहार राज्य में रारा-80 के किमी 94 में मणि नदी पर 3x 18 मीटर (प्रभावी स्पान) उच्च स्तरीय आरसीसी पुल के निर्माण का शेष कार्य	0.41	7.73	05.03.2022
87	ईपीसी मोड पर रारा-98 (नया रारा-139) के मौजूदा चैनल 7.000 से चैनल 17.840 (डिजाइन चैनल 0.000 से 10.840) [एआईआईएमएस (भुसौला गोलंबर) से नौबतपुर (पटना रिंग रोड) खंड] तक पेव्ड शोल्डर सहित अतिरिक्त दो लेन का निर्माण	10.84	56.8	31.05.2024
88	रारा-120 नसरीगंज-विक्रमगंज के किमी 181.465 से 201.665 तक पेव्ड शोल्डर सहित 2 लेन तक सुदृढ़ीकरण और चौड़ीकरण	20.2	74.90	31.03.2024
89	बिहार राज्य में राष्ट्रीय राजमार्ग-110 पर किमी 38 (बंधुगंज) पर उच्च स्तरीय आर.सी.सी. प्रमुख पुल का निर्माण	पुल	18.41	31.08.2024
90	रारा-19 के किमी 135 पर 2-लेन आरओबी का निर्माण (एलसी संख्या 62-ए/3-ई)	आरओबी	50.0	15.09.2024
91	सिमरिया (किमी 206.050) से खगड़िया (किमी 266.282)	60.23	567	30.03.2023
92	मुंगेर घाट के निकट गंगा नदी पर रेल सह सड़क पुल के लिए पहुंचमार्ग का निर्माण	14.52	293.16	30.09.2022
93	रारा-84 के भोजपुर बक्सर खंड का किमी 27.37 से किमी 75.00 तक	47.9	681.67	16.05.2023

94	बिंदितयारपुर-रजौली के किमी 54.405 से किमी 101.630 तक पैकेज-II	47.23	1065	27.04.2023
95	किशनगंज शहर में रारा-31 के किमी 472.300 से किमी 475.480 तक दूसरे फ्लाईओवर (एलसीडब्ल्यू) का निर्माण	3.18	129.2	18.08.2023
96	रारा-57ए के किमी 0.000 से किमी 9.258 (आईसीपी जोगबनी) तक फोरबिसगंज से जोगबनी खंड को चार लेन का बनाना	9.26	247.36	31.07.2023
97	रारा-131ए के नरेनपुर-पूर्णिया खंड का 4 लेन	49	1905	29.03.2024
98	रारा-327ई के किमी 0.000 से किमी 49.000 तक गलगलिया-बहादुरगंज खंड का 4 लेन (पैकेज-I)	49	1051	06.04.2024
99	बहादुरगंज-अरिया को चार लेन का बनाना (पैकेज-II)	45	1081.7	10.08.2024
100	ईपीसी पिपराकोठी-मोतिहारी-रक्सौल रारा- 28ए पीएस के साथ 2 लेन	68.60	445.22	30.01.2024
101	रारा-319 के आरा-परिया खंड का 4 लेन	54.53	700	31.01.2023
102	कन्हौली-पटना रिंग रोड का रामनगर - पैकेज-I	39.16	797	31.05.2023
103	रारा-85 के छपरा-गोपालगंज खंड पर किमी 0.000 से किमी 93.500 तक पेव्ड शोल्डर सहित 2 लेन	94.258	644.27	09.07.2022
104	रारा-82 के बिहारशरीफ-बरबीघा-मोकामा का 2 लेन पीएस (ईपीसी)	54.76	297.27	28.02.2021
105	रारा-722 का छपरा-रेवाघाट-मुजफ्फरपुर खंड का 2 लेन पीएस	73.07	427.06	17.01.2021
106	फारबिसगंज-सिमराही सी ।।-बीआर-3 (किमी 230.00 - किमी 190.00)	34.87	357	30.06.2016

107	बीओटी (वार्षिकी) पर रारा-80 के मोकामा – मुंगेर का 2 लेन पीएस	60.48	351.5	13.10.2018
108	बीओटी (वार्षिकी) पर रारा-31 के खगड़िया – पूर्णिया का 2 लेन पीएस	140	664	30.04.2018

अनुबंध-IV बिहार में राष्ट्रीय राजमार्ग' के संबंध में श्री तारिक अनवर द्वारा दिनांक 19.12.2024 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 4022 के भाग (इ.) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

टोल प्लाजा का नाम	पिछले एक वर्ष के दौरान मूल अनुबंध अविध के विस्तार की संख्या (अनुबंध विस्तार को छोड़कर) जनवरी 2023 से प्रभावी
बभनियावां	44 दिनों के लिए पहली बार (मूल अनुबंध अविध 21.07.2023 से 21.10.2023) (05.12.2023 तक बढ़ाई गई) 80 दिनों के लिए दूसरी बार (मूल अनुबंध अविध 23.01.2024 से 24.04.2024 तक) (14.07.2024 तक बढ़ाई गई)
खारिक	14 दिनों के लिए पहली बार 23 दिनों के लिए दूसरी बार
मरांगा	33 दिनों के लिए पहली बार
कुलहडिया	13 दिनों के लिए पहली बार
सैदपुर	09 दिनों के लिए पहली बार
करिगावां	पहली बार मई/2023 से 13-04-24 तक और दूसरी बार 14-04-24 से अब तक (टोल मई/2023 में शुरू हुआ)
रुन्नी	पहली बार - 24.09.2024 (08:00:00) से 05.10.2024 तक की अविध के लिए (07:59:59).
मैथी	पदनी बार बोबिद और विसरीकाण के बागा महासासी के समाने में हेशोरी
राजे	पहली बार - कोविड और विमुद्रीकरण के कारण एफएमसी के मामले में ईओटी अनुमोदित अवधि के लिए 19.07.2024 (00:00:00 बजे) से 13.10.2024 तक
आसनपुर	- (21:24:00 बजे).
हरियाबारा	(21.21.00 401).
सौकला	मेसर्स ईगल इंफ्रा इंडिया लिमिटेड [मूल अनुबंध अविध 21.03.2022 (08:00 बजे) से 21.03.2024 (08:00 बजे) तक] 21.03.2024 (08:00 बजे) से 20.04.2024 (08:00 बजे) तक एक महीने के लिए बढ़ाया गया।
फुलवरिया	30 दिनों के लिए पहली बार (मूल अनुबंध अविध 26.08.2024 से 26.11.2024 तक)
बिशुनपुरवा	15 दिनों के लिए पहली बार (मूल अनुबंध अविध 11.07.2023 से 11.07.2024)
बिशुनपुरवा	90 दिनों के लिए पहली बार (मूल अनुबंध अविध 11.04.2022 से 11.04.2023)
थावे	3 दिनों के लिए पहली बार (मूल अनुबंध अविध 19.06.2023 से 19.06.2024 तक
सोन्हो	71 दिनों के लिए पहली बार (मूल अनुबंध अवधि 30.07.2023 से 30.07.2024)
चैनवा	119 दिनों के लिए पहली बार (मूल अनुबंध अवधि 05.04.2022 से 05.04.2023)
पोखरैरा	120 दिनों के लिए पहली बार (मूल अनुबंध अवधि 22.07.2023 से 22.07.2024)
बालगुदार	दो बार, (मूल अनुबंध अवधि 06.06.2022 से 10.06.2023 तक, 24.10.2023 तक बढ़ाई गई) और (मूल अनुबंध अवधि 16.04.2024 से 15.07.2024 तक, 15.10.2024 तक बढ़ाई गई)
भागलपुर	4 दिनों के लिए पहली बार (मूल अनुबंध अविध 27.08.2022 से 27.08.2023 तक, 01.09.2023 तक बढ़ाई गई)